
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Мурманской области "О внесении изменения в статью 1 Закона 

Мурманской области "О ставках налога на прибыль организаций, зачисляемого в 

бюджет Мурманской области, для отдельных категорий налогоплательщиков" 

 

Проект закона Мурманской области разработан в связи с принятием Федерального 

закона от 27.11.2017 № 339-ФЗ "О внесении изменения в статью 284.4 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации". 

Так, на основании указанного Федерального закона законопроектом улучшаются 

условия применения льготы по налогу на прибыль для отдельных резидентов территории 

опережающего социально-экономического развития, созданной на территории 

монопрофильного муниципального образования Мурманской области (моногорода), (далее 

- ТОСЭР).  

В целях поддержки инвесторов, реализующих крупные инвестиционные проекты на 

ТОСЭР, устанавливаются различные сроки начала применения льготных налоговых ставок 

по налогу на прибыль организаций для резидентов в зависимости от объемов капитальных 

вложений, которые предусмотрены соглашением об осуществлении деятельности на 

ТОСЭР (далее – соглашение), при отсутствии прибыли у резидентов. 

В настоящее время, в случае, если в течение трех следующих подряд налоговых 

периодов налогоплательщики-резиденты ТОСЭР не получили прибыль от своей 

деятельности, они могут применять пониженную ставку налога на прибыль независимо от 

капиталоемкости проекта и сроков его окупаемости, начиная с четвертого следующего 

подряд налогового периода, считая с налогового периода, в котором налогоплательщик - 

резидент был включен в реестр. 

Законопроектом предусматривается, что если налогоплательщики - резиденты не 

получили прибыль от своей деятельности в течение пяти следующих подряд налоговых 

периодов в случае, если соглашение предусматривает объем капитальных вложений в 

размере не менее 500 миллионов рублей (в течение шести следующих подряд налоговых 

периодов в случае, если соглашение предусматривает объем капитальных вложений в 

размере не менее 1 миллиарда рублей, и в течение девяти следующих подряд налоговых 

периодов в случае, если соглашение предусматривает объем капитальных вложений в 

размере не менее 100 миллиардов рублей), начиная с налогового периода, в котором 

налогоплательщик - резидент был включен в реестр резидентов, то сроки применения 

пониженной ставки налога на прибыль начинают исчисляться с пятого следующего подряд 

налогового периода в случае, если соглашение предусматривает объем капитальных 

вложений в размере не менее 500 миллионов рублей (с шестого следующего подряд 

налогового периода в случае, если соглашение предусматривает объем капитальных 

вложений в размере не менее 1 миллиарда рублей; с десятого следующего подряд 

налогового периода в случае, если соглашение предусматривает объем капитальных 

вложений в размере не менее 100 миллиардов рублей), считая с налогового периода, в 

котором налогоплательщик – резидент был включен в реестр. 

Принятие закона Мурманской области "О внесении изменений в статью 1 Закона 

Мурманской области "О ставках налога на прибыль организаций, зачисляемого в бюджет 

Мурманской области, для отдельных категорий налогоплательщиков" не повлечет 

принятия, изменения  и признания утратившими силу законов или иных нормативных 

правовых актов Мурманской области, а также не приведет  к дополнительным расходам 

средств областного бюджета. 
В силу действия пункта 1.6 положения "О проведении оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов Мурманской области, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности", 

утвержденного постановлением Правительства Мурманской области от 23.10.2013 № 617-

ПП (в ред. от 19.04.2017 № 211-ПП), проведение публичных консультаций и оценки 

эффективности регулирующего воздействия законопроекта не требуется. 


